



ډموکراتیک کول او ټاکنې

انا لارسن

د ۱۳۸۸ کال د کب میاشت

سرریزه

په افغانستان کې د یوې بنسټیزې ډموکراسۍ لپاره باید هغه د افغاني شرایطو سره سم بیان شي. داباید ددې پر ځای چې د افغانانو هويت ته د یو خپلواک اسلامي ملت د اتباعو په توګه یو ګواښ وي باید هغه تایید کړي. سر بیره پر دې، د ډموکراتیک کولو بهیر د افغان حکومت او مرستندویه ټولني له خوا د سیاسي او اداري سازمان جوړونې د یوې بنسټیزې، او اوږد مهالې ژمنې د یوې برخې په توګه باید و هڅول شي.

دانتخابي حکومت په اړه د افغانستان د څیړني او ارزوني د ادارې روانه څیړنه په شپږو ولایتونو کې د ډموکراسۍ تعبیر د افغانانو په مینځ کې راسپړي. لومړنۍ موندنې د "ډموکراسۍ" او د هغه ارزښتونو چې ډموکراسۍ یې په ځان کې رانغاړي بحث پارونکۍ ماهیت څرګندوي. همدا راز د ځواب ویونکو په مینځ کې په دې هکله چې ډموکراسۍ له ځانه سره لویډیخ غیر مذهبي ارزښتونه یې راوړي چې د افغانستان له اسلامي هويت سره له ډیرو اړخونو سمون نه لري. "ډموکراسۍ" په پراخه توګه د هیواد په نورو سیاسي او ټولنیزو چارو کې د بهرنیو د نورو لاس وهنو په څیر د یو را وړاندو شوی سیستم په توګه ګڼل کیږي.

د افغانانو په اند ډموکراسۍ هم د نه تر سره شوو هیلو (که څه هم چې کله کله غیر واقعي دي) د پایلو په څیر بی اعتباره شوي ده. په ۱۳۸۰ کال کې د ډیرو له خوا د اقتصادي پراختیا او امنیت په هکله وړاندوینه رښتیا نه شوه. پر حکومتی جوړښتونو باور هم کم شو، د ۱۳۸۸ کال د درغلو ټولټاکنو چې د ډیرو هغه سازمانونو چې د ډموکراتیک بهیر د پلي کولو په نیت طرح شوي وو د اعتبار په راکمولو کې اغیزمن وو. مرستندویه ټولني او پالیسي جوړونکو اوږد مهالی سازمان جوړونې ته چې د تلپاتې ډموکراتیک ثبات د تضمین لپاره اړینه وه له ژمنې پرته پر ټاکنو یې لنډ مهالی پاملرنې ته لومړیتوب ورکړ.

له دغو لاملونو سره سره، د افغانستان د څیړني او ارزوني ادارې څیړني وموندل چې په ټاکنو کې د خلکو ګډون او له دې لارې د مشر د ټاکلو نظریې څخه لا تر اوسه هم په بنسټیزه توګه ډیرۍ خلک هرکلی کوي. اندیښنې یواځې د سیاسي ګډون پر نظریې ولاړې نه دي بلکې پر هغه اړتیا چې د اسلامي ارزښتونو د ساتنې، په برابرې توګه د ګډون کوونکو د برخه اخیستنې لپاره لاره هواره شي، یو امن چاپیریال، او د پایلې په توګه د حکومت له خوا د لمس وړ خدمتونو چمتو کولو لپاره ژمنې تضمین کړي.

نوموړې پالیسي پانډه د افغانستان د څیړني او ارزوني د ادارې د انتخابي حکومت د څیړني موندنې لنډوي او د لاندینيو دريو موضوعگانو په اړه وړاندیزونه کوي:

۱. د ډموکراسۍ مفهوم: په افغانستان کې له ټاکنو او د یوې انتخابي ادارې له اصولو څخه په پراخه توګه هرکلی شوی، خو د ډموکراسۍ

د لیکوال په هکله

انا لارسن د افغانستان د څیړني او ارزوني د ادارې د حکومتدارۍ ددلی یوه څیړونکې ده، او د ۱۳۸۳ کال راهیسي په افغانستان کې د حکومتدارۍ او جنسیت په اړه په کار بوخته ده. نوموړې د تاوتریخوالي، شخړو، او پراختیا په اړه د لندن د SOAS پوهنتون څخه یې خپله ماسټري تر لاسه کړې ده.

د افغانستان د څیړني او ارزوني د ادارې په هکله

د افغانستان د څیړني او ارزوني د ادارې دنده د لوړ څرنګوالي درلودونکو او پالیسي پورې اړوندو څیړنو له لارې پر پالیسي او چارومثبتي اغیزې دي او د څیړني او زده کړې د کلتور د ودې په موخه د څیړني پایلې په چټکه توګه خپروي.

پته:

د گل پلورلو سړک (د دوهمې کوڅې کنج)، نوی ښار، کابل

تلیفون: ۰۷۹۹ ۶۰۸ ۵۴۸

ویب پاڼه: www.areu.org.af

برښنالیک: areu@areu.org.af

وراندیزونه:

• په ځایي کچه اقتصادي پراختیا خورا مهمه ده. که چیرې په ځایي کچه د افغانستان اقتصادي پراختیا مثبتې اغیزې ونه لري او یا د هیواد اکثریت خلکو ته گټور نه وي نو د افغانستان د حکومت د ملاتړ لپاره به لږ هڅوونکي (انگیزې) موجودې وي. خپرې بیوزلې په ټاکنو کې یې استازیتوب ته زیان ورساوه او هغه وخت او تجربه یې محدوده کړه چې خلکو د سیاسي گډون لپاره یې درلوده. د افغان حکومت او مرستندویه ټولني له خوا زیاته پاملرنه باید په دې ولگول شي خو دا تضمین کړي چې ځایي اقتصاد نه یواځې په هغو ولایتونو کې چې د مرستندویانو په لومړیتوبونو کې دي بلکې د افغانستان په ټولو ولایتونو کې وده موندلای شي. چې دا کار کیدای شي د هغه تصور پر ضد وکارول شي چې گواکې مرستې په نا اندوله توگه په نا امنو سیمو کې د انعام په توگه ویشل کېږي. په ټولو سیمو کې د امنیت د برابرولو اوسانتې لپاره یوه اوږد مهاله ژمنه اړینه ده.

• د ادارو اوږد مهاله جوړونه باید د افغان حکومت او مرستندویه ټولني لپاره یو لومړیتوب وي. ټاکنې په خپله دموکراتیک کول په ځان کې نه رانغاړي. د ټاکنو تر مینځ د اداري او سیاسي سازمانونو د رغونې لپاره اوږد مهاله ژمنه خورا ارزښتناکه ده او باید د کابل په کنفرانس کې وشي. که چیرې د ملي سیاسي او اداري سازمانونو د وړتیا او اعتبار د لوړولو لپاره ډیر څه تر سره نه شي نو ټاکنې به د درغلیو او عامه بحثونو سره مخامخ وي.

• د ټاکنو خپلواک کمیسیون باید خپل اعتبار د بیرته لاس ته راوړلو لپاره د مسوولیت احساس وکړي. د ټاکنو د خپلواک کمیسیون اعتبار په اعاده نه شي که لږ تر لږه افغانانو ته د خپل مسوولیت ساتنې د ودې لپاره کوټلي گامونه پورته نه کړي. نوموړي گامونه باید د قراردادي کارکونکو د ظاهري حذفولو څخه زیات څه وي. په مرکز کې د درغلی هغه پېښې چې د ټاکنو د خپلواک کمیسیون د دایمي کارکونکو له خوا ترسره شوي باید د دوی د مشرتابه د ټاکل کیدو د څرنگوالي سره سم په سمدستي ډول په ډاگه شي.

• مرستندویه ټولنه باید په سیاسي بهیر کې له بیخایه لاسوهنو څخه ډډه وکړي. هغه تعبیر چې گواکې د ۱۳۸۸ کال د ټولټاکنو پایلې د نړیوالو فعالینو له خوا له مخه ټاکل شوي وي پراخ دی. چې دې کار د رایې ورکولو ارزښت یې د گڼ شمیر افغانانو په نظر کې کمزور ی کړ. دا به له عقله لیرې خبره وي که چیرې وویل شي چې مرستندويي ټولني د افغانستان په کورنیو چارو کې یې سیاسي بنسټلار نه درلودله، خو مرستندویه ټولنه باید له بیخایو لاسوهنو څخه چې بنایي سیاسي بهیر په له گواښ سره مخامخ کړي ډډه وکړي.

۳. د ۱۳۸۸، ۱۳۸۹ او تر هغې وروسته ټاکنې

د افغانستان د څیړني او ارزونې ادارې په څه ناڅه امنو ولایتونو کې د دموکراسۍ د نه تر سره شویو هیلو، پر ادارو د شک او د ۱۳۸۸ کال د ټولټاکنو څخه د زیږنده فشار سره سره، د رایه ورکونې د بیلگو په اړه

دغو ځانگړتیاوو پرته دیوې فعالې دموکراسۍ درلودل غیر منطقي کار گڼي او دا چې څرنگه خپره بیوزلې او نا امنې د سیاسي استازیتوب ارزښت له گواښ سره مخامخ کوي. په دې توگه د په کارول شوي دموکراسۍ ځانگړتیاوې د لیبرالو ارزښتونو سره چې وړاندې پرې بحث وشو ورته کیږي. دا د دموکراسۍ د مفهوم د څرنگوالي نه بیلیدونکې برخه گرځي، او له دې کبله که چیرې یو هیواد له دغو معیارونو سره سم ژوند ونه کړي نو دا یو "غیر دموکراتیک" حالت دی، او یا په خپله دموکراتیک نظام گرمیږي. که چیرې دموکراسي په هغه ډول چې د افغان حکومت له خوا پلي شوې ده ورته اداري جوړښتونو ته چې د حکومت ضد فعالینو له خوا وړاندیز شوي دي (پلي شوي دي)، یو په زړه پورې یا بریالی بدل وړاندې نه کړي، د بلوا گرو ډلو څخه ملاتړ به بنایي زیات شي.

په دې برخه کې د افغان حکومت لپاره مهمه ستونزه پر سیاسي سازمانونو د اعتبار او د باور د پیاوړې کولو په اړه د خلکو پر قانع کولو ولاړه ده. د ۱۳۸۸ کال ټولټاکنو دهغه مهمو توپيرونو له کبله چې د رایو د شمیرو په برخه کې د رای شمیرلو په مرکزونو، ولایتي مرکزونو او وروستیو شمیرو تر مینځ وې د ټاکنو د خپلواک کمیسیون ناپیلتوب او وړتیا یې له پوښتنې سره مخامخ کړه. د ولایتي شورا گانو پر پایلو لاهم په یو شمیر ولایتونو کې بحث روان دی. دا تر یوه حده د ټاکنو تر مینځ پراخې د ټاکنو د خپلواک کمیسیون او د نورو سیاسي سازمانونو (لکه گوندونو) څخه د افغان حکومت او د مرستندویه ټولني د نه ملاتړ پایله هم ده. خو دا د ټاکنو د خپلواک کمیسیون دنده هم ده خو دا اطمینان تر لاسه کړي چې ددوی کړنې د افغانانو له نظره مشروع گڼلې کیږي. که چیرې د مهمو دموکراتیکو بهیرونو رنوالی او کره توب د شک سره مخامخ وي، نو د گډون او ځایي برخه اخیستنې هڅونه به په زیاتیدونکې توگه ستونزمنه وي.

په پای کې، ددغو سازمانونو اعتبار په سیاسي بهیر کې د نړیوالې ټولني د بی خایه لاسوهنو په واسطه کمزوری کیږي. په مرکو کې گڼ شمیر ځواب ویونکو د بهرنیو فعالینو گاونډیو هیوادونو یا مرستندویه حکومتونو د لاسوهنو- او همدا راز دهغه توگه چې دغو لاسوهنو ددوی د رایو ارزښت یې اغیزمن کړ وغږیدل. دا په ځانگړې توگه د ولسمشریزو ټولټاکنو لپاره د پلان شوي (او بیا لغو شو) بل دور ټاکنو لامل شو. که چیرې لاسوهني د دموکراتیک بهیر مشروعیت له گواښ سره مخامخ او هغه ویرې پیاوړې کړي چې افغانانو په خپله یې د خپلو ټولټاکنو د پایلو په ټاکلو کې یې لږه ونډه درلودله.

^۲ دغه اندیښنه په عمومي توگه هغه بحث شوي موضوع څرگندوي چې آیا دموکراتیک سیاست به د اقتصادي ودې او یا د بیوزلې د راتیښدو لامل شي، یا آیا پرمختیا او د بیوزلې را ټیټیدل د دموکراسۍ لپاره وړاندیني شرطونه دي. د بیلگې په توگه د ادريان لغت وچ، اولین هاب، مشتاق خان، جین کروگیل او بی. ای (مباحثه: دموکراسي او پراختیا) وگورئ په نوي سياسي اقتصاد کې ۷۰۲ نمبر (۲۰۰۲): ۲۶۹-۲۸۱؛ په څرگند ډول نور لاملونه هم د دموکراتیکي حکومتدارۍ د مخکینیو شرطونو په توگه ثابت شوي دي- لکه بنسټیز امن، د قانون واکمني او سواد. سره له دې چې اقتصادي پراختیا ټولنيزې ویشني زیاتوي د بیرو له نظره د دموکراسۍ د چانسونو د لاس ته راوړلو د مهمو معیارونو په توگه پیژندل کیږي- د فرانسيس ستیوارت او میکهان اوسلیوان (دموکراسي، شخړې او پراختیا- درې حالتونه) وگورئ. (اکسفورډ، د ملکی الیزابت کور، ۱۹۹۸)، <http://www3.qeh.ox.ac.uk/RePEc/qeh/qehwps/qehwps15.pdf>، ۱۳۸۸ کال د اگست په ۱۴ نیټه د لاس رسۍ ور وگرځید.

^۳ دا په دې وروستیو کې د ۱۳۸۸ کال د مرغومي په میاشت کې څرگند شوي دي، کله چې د ولایتي شورا گانو نازاسو نوماندو او رایه ورکونکو د ټاکنو د خپلواک کمیسیون چارواکو په هکله یې پر پارلمان فشار راوړ (د څیړني یادوني ۱۳۸۸-۱۳۸۹)

^۴ نوح کابرن، د مشروعیت له لاسه ورکول؟ د حکومت، نړیوالې ټولني او د ۱۳۸۸ کال د ټولټاکنو په اړه د ځینو افغانانو نظرونه (کابل: د افغانستان د څیړني او ارزونې اداره ۱۳۸۸ کال)

کلمې اکثرأً منفي مفاهيم يې له ځانه سره درلودلې دي. دا سي نه انگيرل کيږي چې دا به د يو ارزښت په توگه د افغانانو لپاره د منلو او يا د غوښتنې وړ وي.

۲. **پر ډموکراسۍ د باور له لاسه ورکول:** لورې هيلې نه تر سره شوي پاتې دي، او په پايله کې د باور له لاسه ورکول چې پر سياسي سازمانونو د نه اعتماد او د هغه تعبير سره يو ځای دي چې د نړيوالو فعالينو له خوا د ټاکنو پايلې له وړاندې نه ټاکل شوي دي.

۳. **د ۱۳۸۸، ۱۳۸۹ او تر هغې وروسته ټاکنې:** له دغو ننگونو سره سره د ورې د مياشتني پارلماني ټاکنو ته د نوماندو اوراښودلو وړکونکو له خوا لا دمخه يو شان تيار او ليوالتيا ليدل کيږي. په داسې حال کې چې په افغانستان کې ټاکنيز بهير کمزورتياوې يې درلودلې خو د سياسي ثبات د احساس د برابرولو لپاره پيل شوي او بايد وساتل شي. سره له دې د پام وړ ټاکنيز سمون ته اړتيا ده.

۱. د ډموکراسۍ مفهوم

په افغانستان کې ډموکراسي د زياتو ارزښتونو درلودونکې مفهوم دی ، او يو لړ منفي مفاهيم له ځانه سره لري . دا په پراخه توگه له آزادۍ لکه په ټاکنو کې له برخه اخيستنې ، خو همدا راز له ډيرې زياتې آزادۍ سره هم تړاو لري کوم چې کيدای شي فرهنگي او مذهبي نورمونه او ارزښتونه له پامه وغورځوي. ښاري ځواب ويونکو په ځانگړې توگه پر هغه انديښنو يې بحث وکړ کوم چې په کلپو او بانډو کې ميشت ځوانان او يا نور خلک ښايي په ښه توگه پرې پوه نه شي او له هغه آزادۍ څخه چې د ډموکراسۍ له لارې راوړل شوي ده "ناوړه گټه" پورته کړي خو په ټولنه کې هغه د منلو نه وړ ټولنيز چال چلند توجيه کړي . د "ډموکراسۍ" کلمه همدا راز اکثرأً د هغه هر څه په هکله چې روان دي په کار يې د بيلگې په توگه په کابل کې د بې نظمې موټر چلولو، د توکو د غير عادلانه بيو يا په عامه ځايونو کې پرته له ټيکري د ښځو دگرځيدلو را گرځيدلو په اړه. "څه کولای شو؟ دا ډموکراسي ده." د ځواب ويونکو تر مينځ يو پراخ باور ؤ چې بايد د وگړنيزې آزادۍ لپاره چې دخلکو د ځينو ټاکلو ډلو په آند د ډموکراسۍ په معنی ده بايدد ملي کنترول ځيني سيستمونه موجود وي.

د ټولنيز کنترول لپاره د غوښتنو سره اړوندې هغه توگه چې په افغانستان کې "ډموکراسي" په لېبرالو ارزښتونو لکه د دين او دولت بيلوالی، د بازار اقتصاد او د جنسيت مساوات(د ښځو د حقونو سره د مخالفت په توگه ۱) له ټينگار سره د لېبرالي او يا "لويدیځي" ډموکراسۍ په توگه تفسير يږي. دا په نيغه د اسلامي ډموکراسۍ سره پرتله کيږي، په کوم کې چې سياسي ډموکراتيک نظام د اسلام په چوکاټ کې برابر شوی دی. په داسې حال کې چې هغه ارزښتونه چې په يو اسلامي چوکاټ کې مشخص شوي دي او کيدای شي د ځواب ويونکو تر مينځ سره توپير ولري خو د ژوند د هغه لارې چارې او ارزښتونو سره چې د چوکاټ څخه بهر دي او ددې ارزښتونو سره سمون نه لري مخالفت کوي.

۱ يو شمير ځواب ويونکو پر هغه څه يې ټينگار کاوه په کوم چې د ښځو حقوق په اسلام کې منل شوي دي، څو اکثرأً دا تور موجود ؤ چې دغه حقونه له هغه څه سره چې د نارينه وو لپاره دي توپير لري. نو دا کيدای شي چې د جنسيت پر مساواتو د يو لېبرال ټينگار څخه چې د ښځو او نارينه وو لپاره يې ورته حقونه ورکړي دي توپير شي. چې دغه موضوع به د افغانستان د څيړنې او ارزونې د ادارې د افغانانو لړليد د ډموکراسۍ او ډموکراتيک کولو په اړه راتلونکو رپورټونو کې به ډير بحث پرې وشي.

دا په لېبرالو ارزښتونو ټينگار دی نه د يو سياسي سيستم په توگه د ډموکراسۍ پر نظريې، چې په څيرنه کې د ډيرو ځواب ويونکو په آند ستونزې جوړونکې ؤ. ځواب ويونکي تيار وو چې دا د هغو ټولنيزو محدوديتونو سره او په يو اسلامي چوکاټ کې يې وساتي ، ډموکراسي په افغانستان کې د غوښتنې وړ وه.

وراندیزونه:

• نړيواله ټولنه بايد د "ډموکراسۍ" زمينوي مفهوم تاييد کړي، چې اکثرأً په افغانستان کې د نړيوالې ټولنې له خوا بې له شکه په دې اړه د لږې پاملرنې سره چې دغه اصطلاح به په افغاني شرايطو کې څه مفهوم ولري او افغانان به څه ډول له هغې سره چلند وکړي او هغه به څرنگه تفسير کړي، اکثرأً ډيره مثبتې انگيرل شوي ده. د ۱۳۸۹ کال د کابل کنفرانس مرستندويه ټولنې ته يې يو خورا مهم فرصت برابرې ؤ چې د ډموکراسۍ پر اصطلاح له سره غور وکړي او په افغانستان کې د هغه پېچلې مفهوم تاييد او افغاني کيدو لورته وگوري او د امکان تر حده د افغانستان حکومت د ډموکراتيک کولو د بهير د واکمن په توگه وهڅوي. نړيواله ټولنه بايد په دې لاره کې د يو گام په توگه د ډموکراسۍ د کلمې پر ځاي د انتخابي حکومت د کلمې په کارول په پام کې ولري. همدا راز د کابل کنفرانس دا فرصت يې برابرې ؤ چې په پر هغه مهمې موضوع بحث وشي چې په افغانستان کې د يوې انتخابي ادارې د هڅولو او پياوړتيا په موخه څه ډول نړيوالې مرستې به غوره او د منلو وړ وي.

• د افغانستان حکومت بايد ډموکراسي د افغان شرايطو سره سم تعريف کړي: هغو نظريو او لړليدونو ته په پام سره چې د افغانانو په مينځ کې دي ددې دندې پر غاړه اخيستلو ته سترگې په لاره اوسيدل به ناهيلې کوونکې وي. خو په افغاني شرايطو کې د ډموکراتيکو ارزښتونو او د هغوی د معنی په هکله په پارلمان او ټلويزيون کې پيل شوي بحثونه به په ټوليزه توگه د ډموکراسۍ منلو ته لاره هواره کړي. له دې وړاندې د کابل په کنفرانس کې د افغانستان حکومت ته لازم ده چې ډموکراتيک سيستم تاييد کړي، خو په عامه ډول بايد په دې اړه چې په افغاني شرايطو کې به څه ترکيب ولري بحثونه وهڅوي. داسې ښکاري چې دا ډول بحثونه به داسې پايلې ولري چې د لېبرال او لويدیځو ډموکراتيکو اصولو سره به په آسانۍ اړخ ونه لگوي. خو دا مهمه ده چې ډموکراسي د افغان شرايطو سره سم تعريف شي څو له هغو پراخو باورونو سره مخالفت وشي چې ډموکراسي يوه را واره شوې پيښه ده او له دې کبله يو مصرفيدونکی سياسي سيستم دی.

۲. نه تر سره شوي هيلې ، بي اعتباره سازمانونه

هغه معيارونه چې د ځواب ويونکو له خوا د افغان ډموکراسۍ د څرنگوالي په هکله د قضاوت لپاره ټاکل شوي دي اکثرأً د ډموکراتيکو هيوادونو د مهمو ځانگړتياوو لکه، د اقتصادي پراختيا لوړه کچه، د قانون واکمني او د فساد پر وړاندې د پلټنې او انولتيا پر بنسټ ولاړ وو. دا يوه د درک وړ اړيکه ده، خو هغه ژورې هيلې يا تمې چې ډموکراتيک نظام يې بايد تر سره کړي څرگندوي. اکثرأً په مرکو کې بحثونه له

۲. ددی سره اړوند هغه مرستندویه ټولني چې د ټاکنو مرکزونو او د رایو د شمیرلو مرکزونو ته تخنیکي مرستې برابرې کړې دي، په دې پروا کې تر ټولو غوره لاره به دا وي چې په نسبتاً غیر سیاسي توګه روڼوالی وڅڅوي چې دا د نړیوالو فعالیتو لپاره د منلو وړ او د قانوني او مشروع فعالیت په توګه به درک شوی وي.

۳. نامني د درغلیو سره مرسته کوي، نو ځکه د ټاکنو په درشل کې د ټاکنو په بهیر او له ټاکنو څخه وروسته پړاو کې د امنیت د تامین لپاره د ژمنو دوام خورا مهم دی.

نوموړې پالیسي پانې په لنډ ډول هغه مهمې موضوعګانې چې د ځواب ویونکو له خوا د انتخابي ادارې په اړه د افغانستان د څیړني او ارزونې د ادارې په روانه څیړنه کې رابړ سپړه شوي دي څرګندوي او اته وړاندیزونه او یا د پاملرنې وړ ټکې چې د ډموکراتیک کولو د بهیر د پیاوړې کولو پر لور لاره هواروي وړاندې کوي. د کابل کنفرانس داسې یو بنسټیز فرصت برابرې څو ځینې دغه وړاندیزونه په ژوره توګه په پام کې ونیول شي او په پالیسي کې ترې کار واخیستل شي. دا د ۱۳۸۹ کال د په پام کې نیول شوو پارلماني ټاکنو لپاره به خورا مهمه وي.

څیړني د ۱۳۸۸ کال د رایه ورکونې لپاره یې د پام وړ لیاولتیا وموندله. د ولسمشریزو او د ولایتي شوراګانو په ټاکنو کې د خلکو د ګډون لامل په ژوره توګه ځایي و. چې په دې کې د پام وړ ځایي ټولني د ځواک او لویوالي د څرګندولو اړتیا، دداسې یوه استازي ادارې د رامینځ ته کېدو لپاره هیلي کوم چې د خدمتونو په رسولو کې به د مسوولیت احساس په درلودلو کې د پوره شهرت څخه برخمن و، او د ځایي سیاسي لوبو لپاره د ملي او ولایتي ټاکنیزو ډګرونو په کارول شامل وو. په ټولیزه توګه د ځواب ویونکو په مینځ کې یوه عمومي هیله دا وه چې په ټاکنو کې به ګډون د یو مثبت بدلون لامل شي.

سر بیره پردې، د پارلماني دندو او تحریکاتو په هکله د رایه ورکونکو د لرلید په هکله د لومړنۍ څیړني موندني څرګندوي چې د افغانانو په مینځ کې د راتلونکو پارلماني ټاکنو لپاره د پام وړ تمې لیدل کېږي او دا چې آن اووه میاشتي وړاندې په ځایي ټولنو کې د پام وړ تیاری تر سترګو کېږي، د بیلګې په توګه د ټاکنو د نوماندو د لیستونو خپرول. د پارلمان غړي په خپلو ټاکنیزو حوزو کې په خپله د رایه وګونکو د ملاتړ شبکې برابرې، آن وړاندې تر دې چې ځان له دريو ډلو یعنی حکومت پلوه، د مخالفینو، او یا بی پرې څخه له یوې سره اړوند کړي ډیرې هیلي تر سترګو کېږي. دغه لومړنۍ موندني هغه څه څرګندوي چې له پراخو درغلیو او نا امنیو سره سره په افغانستان کې ټاکنې د واک د لیرد د یوې مشروع او غوره وسیلې په توګه ګڼل کېږي.

وړاندیزونه:

• پارلماني ټاکنې باید تر سره شي او د ټاکنو مهال ویش باید جوړ شي. ټول فعالین باید په دې وپوهیږي چې په داسې حال کې چې ټاکنې بشپړې نه وي د ټاکنو بهیر د افغانستان په سیاسي سیستم کې د ثبات یو احساس برابرې - هغه ثبات چې په مخکینیو سیاسي رژیمونو کې یې له یوې لسبزي څخه یې زیات دوام ونه کړ. که چیرې د ډموکراتیک حکومت دوره دوام ومومي، دا به غوره وي چې د ټاکنو کاري چوکاټ چمتو شي، د ډموکراتیک کولو د بهیر د پلي کولو لپاره دې یو اصل برابر شي. په مینځ مهال کې د ټاکنو د هغه شمیر له امله چې په اساسي قانون کې یې غوښتنه شوي ده او ټولو ته په یوه وخت کې د مالي مرستو په برابرولو کې د افغان حکومت د بې کفایتۍ له کبله به د ټاکنو پر اوسني مهال ویش له سره غور اړین بریښي. خو په حاضر وخت کې دا بنسټیز او په پراخه توګه منل شوی معیارونه چې باید وساتل شي برابرې وي.

• ټاکنیز سمون: د ټاکنو د اوسني قانون سمون د روڼوالي په رامینځ ته کېدو کې ستونزې څرګندوي کله چې شخصي سیاسي ګټې له دا ډول روڼوالي څخه برخمن نه شي. که څه هم چې د ټاکنو په خپلواک کمیسیون کې بدلونونه بی له شکه اړین دي، داسې بنکاري چې د پارلماني ټاکنو څخه وړاندې د اړینو اصلاحاتو راورل به شونې نه وي. سره له دې د افغانستان د څیړني او ارزونې د څیړنو څخه دا لاندینی درې یادوني باید په پام کې ونیول شي:

۱. له دې سره سره چې ګڼ شمیر افغانان په کورنیو چارو کې نړیوالې لاسوهنې غندي خو لاتر اوسه د ټاکنو نړیوال څارونکي ګمارل کېږي. که چیرې امنیتي شرایط دوی ته د کار کولو اجازه ورکړي، ددوی پیاوړی حضور به د ټاکنو په مرکزونو کې د درغلیو پر وړاندې مبارزې سره به مرسته وکړي.